
 

 

               Comune di Barberino di Mugello 
                               Città Metropolitana di Firenze 
            

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 12/01/2026 
 
 

 
 

 

OGGETTO: 

REVOCA ORDINANZA N. 68 DEL 08.12.2025 E RIAPERTURA 
DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE A SENSO UNICO DI VIA 
BOLOGNESE ANTISTANTE L'EDIFICIO   

CONDOMINIALE  DI VIA GARIBALDI 6-8, CONSENTENDO LA 
SOLA DIREZIONE DI MARCIA NORD-SUD 

 
 

LA SINDACA 
 
- Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) articoli 50 comma 4, 54 comma 4 e 4bis  
- lo Statuto Comunale 
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento di contabilità 
 
VISTO l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le 
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di eliminare 
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica; 
RICHIAMATA la propria ordinanza n. 68 del 08.12.2025 di chiusura di un tratto della viabilità di Via 
Bolognese emessa a seguito della situazione di emergenza a causa dell’esplosione avvenuta all’interno di 
un’abitazione sita fra via Garibaldi e via Bolognese all’altezza dell’incrocio con via di Castello che ha 
causato danni all’immobile e che presenta lesioni che potrebbero provocare crolli sulla viabilità comunale; 
VISTA la relazione del 24.12.2025 a firma dell’Ing. Malagigi Michele e del Geom. Sozzi Ruggero di messa 
in sicurezza dell’edificio suddetto; 
VISTA la richiesta inoltrata da Venuti Chiara, in qualità di legale rappresentante del Condominio di Via 
Garibaldi 8,  di occupazione temporanea di suolo pubblico per l’istallazione del cantiere per l’esecuzione dei 
lavori di ripristino dell’edificio danneggiato di cui all’ordinanza n. 82 del 10.12.2026, con la proposta di 
occupare con il suddetto cantiere una carreggiata di Via Bolognese e quindi di riapertura della viabilità su 
l’altra carreggiata;  
VISTO il parere favorevole della Polizia Locale Unione Mugello del 05.01.2026, a  condizione che, in 
riferimento all’elaborato grafico allegato alla suddetta richiesta, venga messa in opera opportuna segnaletica 
come segue: 
- la segnaletica temporanea, sia orizzontale che verticale, deve essere conforme a quanto disposto 
dal vigente codice della strada sia per forma che colore; 
- all’inizio del tratto di via Bolognese interessato dall’occupazione per il cantiere edile, dove avrà 
inizio il senso unico di circolazione veicolare nella sola direzione nord-sud, dovrà essere apposto il 
cartello di cui alla figura II 349 Art. 135 del Regolamento di attuazione del CDS, nonché il cartello 
di passaggio obbligatorio a sinistra di cui alla figura II 82/a art. 122 del medesimo regolamento di 
attuazione (quest’ultimo già previsto nell’elaborato grafico); 
- nel tratto di via Bolognese precedente l’occupazione, dovrà essere apposta segnaletica di 
preavviso di cui alla fig. II 386 art. 31 del regolamento di attuazione CDS indicante strettoia 
asimmetrica a destra; 



 

 

               Comune di Barberino di Mugello 
                               Città Metropolitana di Firenze 
            

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

- all’intersezione di via Bolognese con via di Castello dovrà essere apposto un secondo cartello di senso 
vietato fig. II 47 art. 116 del regolamento di attuazione CDS da collocare sul retro del segnale di STOP, così 
da rendere ancor più visibile il divieto di accesso per i veicoli che transiteranno su via Bolognese in direzione 
sud-nord i quali, con la nuova disciplina, saranno obbligati alla svolta a destra. 
 
VISTA l’autorizzazione per l’occupazione temporanea della sede stradale n. 1 del 05.01.2026 
rilasciata dalla Polizia Locale Unione Mugello a Venuti Chiara in qualità di Legale rappresentate 
del Condominio di Via Garibaldi 8; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di adottare un provvedimento di riapertura della viabilità sia 
veicolare che pedonale su una carreggiata di via Bolognese per un solo senso di marcia;  
CONSIDERATO che  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile del Settore tecnico, Ing. 
Massimiliano Galasso che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 
provvedimento; 
VERIFICATA la regolarità tecnica del procedimento di cui trattasi come risulta dal relativo parere ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 

ORDINA 
 
A) la revoca dell'ordinanza sindacale n. 68 dell' 08/12/2025; 
B) l'istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione veicolare nel tratto di via 
Bolognese antistante l’edificio condominiale di Via Garibaldi, 6-8 e nel tratto di via di Castello compreso da 
via Bolognese e  via del Pozzo, dal 12/01/2026 fino all’ultimazione dei lavori;  
    e precisamente: 
   1) Istituzione del senso unico di circolazione veicolare, nel tratto di via Bolognese antistante l’edifico 
condominiale di Via Garibaldi, 6-8, consentendo la sola direzione di marcia nord-sud; 
   2) istituzione per i veicoli in transito nella viabilità di cui al precedente punto 1) dell'obbligo di arrestarsi e 
dare la precedenza prima di immettersi nell'area di intersezione fra la stessa via Bolognese e via di Castello; 
   3) istituzione per tutti i veicoli in transito in via Bolognese, con direzione di marcia sud-nord, dell'obbligo 
di svolta a destra all'intersezione fra la stessa via Bolognese e via di Castello; 
   4) istituzione per tutti i veicoli in transito su via di Castello nella direzione Via del Pozzo-Via 
Bolognese dell'obbligo di svolta a sinistra all'intersezione fra la stessa via di Castello e via Bolognese, oltre 
all'obbligo di arrestarsi e dare la precedenza prima di immettersi nell'area della predetta  intersezione; 
Quanto sopra nei tratti delle suddette vie appositamente delimitate e segnalate.  
 

FA OBBLIGO 
 

A VENUTI CHIARA in qualità di Legale rappresentante del Condominio di Via Garibaldi, 8, residente in 
Barberino M.llo, Viale Don Minzoni, 7,   in riferimento all’elaborato grafico allegato alla richiesta di 
autorizzazione temporanea di occupazione della sede stradale, prima della riapertura della viabilità la messa 
in opera di opportuna segnaletica come segue: 
- la segnaletica temporanea, sia orizzontale che verticale, deve essere conforme a quanto disposto 
dal vigente codice della strada sia per forma che colore; 
- all’inizio del tratto di via Bolognese interessato dall’occupazione per il cantiere edile, dove avrà 
inizio il senso unico di circolazione veicolare nella sola direzione nord-sud, dovrà essere apposto il 
cartello di cui alla figura II 349 Art. 135 del Regolamento di attuazione del CDS, nonché il cartello 
di passaggio obbligatorio a sinistra di cui alla figura II 82/a art. 122 del medesimo regolamento di 
attuazione (quest’ultimo già previsto nell’elaborato grafico); 



 

 

               Comune di Barberino di Mugello 
                               Città Metropolitana di Firenze 
            

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

- nel tratto di via Bolognese precedente l’occupazione, dovrà essere apposta segnaletica di 
preavviso di cui alla fig. II 386 art. 31 del regolamento di attuazione CDS indicante strettoia 
asimmetrica a destra; 
- all’intersezione di via Bolognese con via di Castello dovrà essere apposto un secondo cartello di 
senso vietato fig. II 47 art. 116 del regolamento di attuazione CDS da collocare sul retro del segnale 
di STOP, così da rendere ancor più visibile il divieto di accesso per i veicoli che transiteranno su via 
Bolognese in direzione sud-nord i quali, con la nuova disciplina, saranno obbligati alla svolta a 
destra. 
 

DISPONE 
 
1) che la presente ordinanza venga notificata nella forme di legge a VENUTI CHIARA, in qualità di 
rappresentante legale del Condominio di Via Garibaldi 8, residente in Barberino M.llo, Viale Don Minzoni, 
7; 
2) che la presente Ordinanza sia trasmessa per quanto di competenza: 
-alla Polizia Municipale dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello;  
-al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per conoscenza; 
-alla Prefettura di Firenze ai sensi dell’art.54, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
-alla Stazione dei Carabinieri di Baberino di Mugello; 
-al Nucleo Unico di emergenza 112 – Regione Toscana;  
- alla Associazione di Pubblica Assistenza Maria Boutorlin ved. Dini,  
- alla Associazione Misericordia di Barberino di Mugello  
- ad Autolinee Toscane S.p.A.  
- a Colbus Rti 
All’ufficio preposto per la pubblicazione (integrale/ per estratto) del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio on line del Comune; 
All’ufficio competente per la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina di Amministrazione 
Trasparente; 
Il presente provvedimento, viste le condizioni di contingibilità ed urgenza, vale anche quale comunicazione 
di avvio di procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della legge 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.e.i. , 
avvertendo che il responsabile del procedimento è l’Ing. Massimiliano Galasso, Responsabile del Settore 
Tecnico; 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dalla notifica. 
 
 
 
 
 
 
 Sindaca   
 DI MAIO SARA / InfoCamere S.C.p.A.   
  
 


		2026-01-12T13:26:29+0100
	DI MAIO SARA




